
 

Městská část Praha 20 
Úřad městské části Praha 20 
 
Jívanská 647, 193 00 Praha-Horní Počernice, tel: 271 071 611, fax: 281 920 093 

 

 

 Bank. spojení: ČS a.s. Praha č. ú.: 2000923349/0800 Web: www.pocernice.cz  
 IČO:  00240192 DIČ: CZ00240192 Email: urad@pocernice.cz 
 Datová schránka: seibq29 Telefon: 271 071 611 Fax: 281 920 093 

 

 

 Vážený pan 

 Miroslav Koštel 

 Otovická 408/60 

 193 21  Praha 9 – Horní Počernice 

  

  

 

Vaše značka: Naše značka: Vyřizuje: V Praze dne 
 MCP20 002944/2012 Andrea Jandová 05.03.2012 

  

Věc: Odpověď na interpelaci ZMČ č. 11 (9.2.2012) - p. Koštel 

 
Vážený pane Koštele, 
 
na základě Vaší interpelace na Zastupitelstvu MČ Praha 20 konaném dne 9.2.2012 Vám sděluji 
stanovisko našeho právníka. 
 
Řídí se Městská část Praha 20 ustanovením § 16 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích? 
 
Postavení hlavního města Prahy je vymezeno v souladu s Ústavou ČR a ústavním 
zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, kde je 
hlavní město Praha definováno jako kraj. Zároveň se mu tímto zákonem i nadále přiznává 
postavení obce. To staví hlavní město Prahu do fakticky jedinečného postavení oproti 
ostatním územním samosprávným celkům, ačkoliv to ústava České republiky ani zákon č. 
131/2000 Sb., o hlavním městě Praze výslovně neříkají. Postavení obcí je upraveno 
zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Samostatný zákon o hlavním městě 
Praze není v poměru speciality k obecnímu zřízení ani k zákonu o působnosti a orgánech 
vyšších územních samosprávných celků. 
Zákon o obcích ve svém ust. § 150 výslovně stanoví, že tento zákon se nevztahuje 
na hlavní město Prahu. Z toho a z existence samostatného zákona o hlavním městě Praze 
lze dovodit, že uvedené ustanovení § 16 písm. c) zákona o obcích se v podmínkách 
hlavního města Prahy nepoužije. Přesto je však nutné konstatovat, že dle § 7 písm. d) 
zákona o hlavním městě Praze je občan hlavního města Prahy oprávněn vyjadřovat na 
zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy v souladu s jednacím řádem svá stanoviska, 
obdobně pak dle § 8 písm. d) je občan městské části oprávněn vyjadřovat na zasedání 
zastupitelstva městské části v souladu s jednacím řádem svá stanoviska. Povinnost vydat 
jednací řád plyne pro zastupitelstvo hlavního města Prahy z § 66 zákona, pro zastupitelstvo 
městské části z § 87 odst. 2. Jednací řád nemůže toto právo občana vyloučit, může pouze 
stanovit podmínky pro jeho uplatnění. Ty by však neměly být takového charakteru, aby jeho 
výkon znemožnily. 
 
 
 

file:///C:/Users/Lukáš/Documents/Pracovní/Horní%20Počernice/ESPIS/šablony/
file:///C:/Users/Lukáš/Documents/Pracovní/Horní%20Počernice/ESPIS/šablony/
file:///C:/Users/Lukáš/Documents/Pracovní/Horní%20Počernice/ESPIS/šablony/
file:///C:/Users/Lukáš/Documents/Pracovní/Horní%20Počernice/ESPIS/šablony/


 
Platný jednací řád zastupitelstva městské části Praha 20 umožňuje občanům 
městské části vyjadřovat svá stanoviska na zasedání zastupitelstva v písemné formě, 
případně tato stanoviska po odhlasování zastupitelstvem ústně doplnit. Stanovisko může 
být vyjádřeno i ústně na vyzvání předsedajícího, dovoluje-li to časový harmonogram 
programu. K jednotlivému bodu lze vystoupit zpravidla pouze jednou. Řečnická doba je 
omezena na 2 minuty. V současné době je připravována změna jednacího řádu 
zastupitelstva, která mimo jiné zvýší a usnadní občanům městské části uplatnění práva 
vyjadřovat svá stanoviska na zasedání zastupitelstva. 
Toto stanovisko popisuje právní stav ke dni zpracování, t.j. 24.2.2012. Stanovisko 
není právně závazné, neboť k závazným výkladům je oprávněn pouze příslušný soud. 
 
S pozdravem 

 
 
Hana M o r a v c o v á   
starostka 


